
 

 

 
 

93/2015  -  28 mai 2015 

 
Sommet Union européenne – Japon 

Le commerce de biens de l’UE avec le Japon 

proche de l’équilibre en 2014 
Excédent de 10 milliards d’euros des échanges de services 
 
Après avoir enregistré une baisse significative en 2009 à la suite de la crise financière, la valeur des importations de 

biens de l’Union européenne (UE) en provenance du Japon s’est redressée jusqu’en 2011 puis est 

progressivement tombée à 54,6 milliards d’euros en 2014, niveau le plus bas enregistré sur les dix dernières 

années. Les exportations, qui n’ont que faiblement diminué en 2009, se sont ensuite redressées plus fortement 

pour culminer à 55,7 mrds d’euros en 2012, puis ont reculé légèrement au cours des années suivantes pour 

s’établir à 53,3 mrds d’euros en 2014. En conséquence, le déficit commercial de l’UE à l’égard du Japon, qui a 

toujours été supérieur à 20,0 mrds d’euros entre 2004 et 2011, s’est considérablement réduit au cours des trois 

dernières années pour atteindre le quasi-équilibre en 2014, à -1,3 mrd d’euros.  

Alors qu’il faisait partie des cinq principaux partenaires commerciaux de l’UE en 2004, le Japon en est désormais le 

septième, représentant un peu plus de 3% du total des échanges de biens de l’UE avec le reste du monde en 2014. 

Au cours de cette décennie, la part du Japon dans les importations extra-UE est passée de 4,6% en 2004 à 3,1% en 

2014, tandis que sa part dans les exportations a diminué de plus de moitié (7,3% en 2004, contre 3,2% en 2014).  

Évolution des exportations et importations de biens entre l’UE et le Japon, 2004-2014 
(en milliards d’euros) 
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À l’occasion du sommet Union européenne – Japon, qui se déroule le 29 mai à Tokyo, Eurostat, l’office 

statistique de l’Union européenne, publie des données sur les échanges commerciaux et les investissements 

entre le Japon et l’UE. 

Les produits manufacturés prédominent à la fois dans les importations et les exportations 

Les échanges de biens entre l’UE et le Japon sont clairement dominés par les articles manufacturés, qui 

représentaient en 2014 97% des importations totales de l’UE en provenance du Japon et 84% des exportations de 

l’UE vers le Japon. Le déficit de 7,6 milliards d’euros enregistré par l’UE pour son commerce de produits 

manufacturés avec le Japon a été partiellement compensé par un excédent de l’UE dans le secteur des matières 

premières (+6,1 mrds d’euros), notamment s’agissant des produits alimentaires (+4,7 mrds d’euros). 



 

 

Commerce international de biens de l’UE avec le Japon et le reste du monde 
(en milliards d’euros) 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Japon 

Exportations 43,5 43,7 44,8 43,7 42,4 36,0 44,0 49,1 55,7 54,0 53,3 

Importations 74,9 74,4 78,4 79,3 76,5 58,4 67,3 70,6 65,0 56,6 54,6 

Solde -31,5 -30,6 -33,7 -35,5 -34,1 -22,5 -23,3 -21,5 -9,3 -2,6 -1,3 

Total extra-UE 

Exportations 945,2 1 049,5 1 152,4 1 234,5 1 309,1 1 094,0 1 353,2 1 554,2 1 684,2 1 736,6 1 702,9 

Importations 1 027,4 1 183,9 1 364,6 1 450,3 1 585,2 1 235,6 1 529,4 1 725,1 1 796,6 1 684,9 1 680,5 

Solde -82,2 -134,5 -212,2 -215,9 -276,1 -141,7 -176,2 -170,9 -112,3 51,7 22,3 

Japon / total 

Exportations 4,6% 4,2% 3,9% 3,5% 3,2% 3,3% 3,3% 3,2% 3,3% 3,1% 3,1% 

Importations 7,3% 6,3% 5,7% 5,5% 4,8% 4,7% 4,4% 4,1% 3,6% 3,4% 3,2% 

Commerce international de biens de l’UE avec le Japon, par grand groupe de produits, 2014 
Exportations                                                                    Importations 

Matières premières
14%

Articles manufacturés
84%

Autres
2%

Matières premières
2%

Articles manufacturés
96%

Autres
2%

  

Commerce international de biens de l’UE avec le Japon par produit 
(en millions d’euros) 

 
Exportations Importations Solde 

2013 2014 2013 2014 2013 2014 

Total 54 016 53 303 56 602 54 569 -2 586 -1 266 
       

Matières premières: 7 008 7 178 1 180 1 035 5 828 6 144 

Produits alimentaires 4 737 4 883 152 175 4 585 4 708 

Produits de base 1 784 1 551 758 670 1 026 881 

Énergie 488 744 271 190 217 554 

Articles manufacturés: 45 895 45 022 54 689 52 622 -8 794 -7 600 

Produits chimiques 13 474 12 069 5 948 5 772 7 527 6 296 

Machines & véhicules
1
 19 754 20 182 37 347 35 440 -17 594 -15 258 

Autres art. manufacturés
1
 12 666 12 771 11 394 11 409 1 273 1 362 

Autres 1 114 1 103 733 912 381 191 



 

 

L’Allemagne, premier partenaire UE avec le Japon pour les exportations et les importations 

Parmi les États membres de l’UE, l’Allemagne (17,1 milliards d’euros, soit 32% des exportations de biens de l’UE 

vers le Japon) était de loin le principal exportateur vers le Japon en 2014, suivie de la France (6,8 mrds d’euros, 

soit 13%), de l’Italie (5,4 mrds d’euros, soit 10%) et du Royaume-Uni (5,2 mrds d’euros, soit 10%). Par rapport à 

2013, les exportations vers le Japon ont diminué en 2014 dans chacun de ces quatre principaux partenaires, sauf 

au Royaume-Uni. À l’échelle de l’UE, les exportations de biens au Japon ont légèrement baissé, de 1%, en 2014. 

L’Allemagne (14,5 milliards d’euros, soit 27% des importations de biens de l’UE depuis le Japon) était également le 

premier importateur de biens en provenance du Japon en 2014, devant les Pays-Bas
2
 (9,5 mrds d’euros, soit 

17%), le Royaume-Uni (7,7 mrds d’euros, soit 14%), la Belgique
2
 (5,5 mrds d’euros, soit 10%) et la France 

(4,2 mrds d’euros, soit 8%). Parmi ces 5 principaux importateurs UE depuis le Japon, tous ont enregistré une 

baisse de leurs importations en 2014, à l’exception de l’Allemagne. Les importations de l’UE de biens en 

provenance du Japon ont diminué de 4% en 2014. 

La moitié des États membres de l’UE ont enregistré un excédent de leurs échanges avec le Japon en 2014, les 

excédents les plus élevés ayant été enregistrés par l’Italie, la France et l’Allemagne (tous autour de +2,6 milliards 

d’euros). En revanche, les déficits les plus marqués ont été observés aux Pays-Bas
2
 (-6,0 mrds d’euros), au 

Royaume-Uni ainsi qu’en Belgique
2
 (-2,4 mrds d’euros chacun).  

Commerce international de biens des États membres de l’UE avec le Japon 
(en millions d’euros) 

 
Exportations Importations Solde 

2013 2014 2013 2014 2013 2014 

UE 54 016 53 303 56 602 54 569 -2 586 -1 266 

Belgique
2
 3 479 3 060 7 138 5 487 -3 659 -2 428 

Bulgarie 28 28 66 84 -38 -55 

Rép. tchèque 656 767 1 028 900 -371 -134 

Danemark 1 461 1 523 271 291 1 190 1 232 

Allemagne 17 221 17 095 14 481 14 520 2 740 2 575 

Estonie 65 60 27 31 38 29 

Irlande 1 684 1 750 773 1 406 911 344 

Grèce 46 45 120 200 -74 -156 

Espagne 2 253 2 624 1 815 1 983 439 641 

France 6 878 6 845 4 817 4 215 2 062 2 629 

Croatie 44 35 91 20 -47 16 

Italie 6 023 5 364 2 566 2 705 3 457 2 659 

Chypre 1 1 26 38 -25 -38 

Lettonie 45 34 12 14 33 20 

Lituanie 35 37 26 27 10 10 

Luxembourg 56 56 170 192 -114 -135 

Hongrie 376 407 924 889 -547 -482 

Malte 128 106 47 49 81 57 

Pays-Bas
2
 3 380 3 451 10 006 9 490 -6 626 -6 039 

Autriche 1 230 1 246 745 806 485 440 

Pologne 506 492 975 1 073 -469 -581 

Portugal 139 125 238 251 -99 -126 

Roumanie 233 211 218 230 15 -19 

Slovénie 40 36 109 72 -68 -36 

Slovaquie 135 102 302 294 -166 -192 

Finlande 994 1 019 287 278 708 741 

Suède 1 702 1 543 1 296 1 343 406 200 

Royaume-Uni 5 176 5 242 8 033 7 681 -2 856 -2 439 



 

 

Services financiers et de communication stimulent l’excédent du commerce de services de l’UE 

avec le Japon 

Les exportations de services de l’UE vers le Japon ont légèrement augmenté entre 2012 et 2014, passant de 

24,0 milliards à 25,6 milliards d’euros. Dans le même temps, les importations sont restées quasiment stables 

(15,7 mrds d’euros en 2012, contre 15,3 mrds en 2014). En conséquence, l’excédent de l’UE dans le commerce 

des services avec le Japon s’est accru de 2,0 milliards d’euros au cours des trois dernières années, passant de 

8,3 mrds d’euros en 2012 à 10,3 mrds d’euros. L’excédent de 2014 s’explique principalement par les excédents 

enregistrés dans les services financiers (+4,0 mrds d’euros), dans les services de télécommunications, 

informatiques et d’information (+3,1 mrds d’euros) et dans les voyages (+1,7 mrd d’euros). En 2014, le Japon 

représentait un peu plus de 3% du commerce total des services extra-UE. 

Commerce international de services de l’UE avec le Japon 
(en millions d’euros) 

 
Exportations Importations Solde 

2012 2013 2014* 2012 2013 2014* 2012 2013 2014* 

Total 24 013 24 738 25 636 15 693 14 600 15 289 8 320 10 138 10 347 

dont:          

Transports 4 927 4 791 4 493 4 890 4 585 4 771 37 206 -279 

Voyages 2 362 2 665 2 801 910 894 1 093 1 453 1 772 1 707 

Services de télécommunications, 

informatiques et d’information 
3 432 3 091 3 551 612 562 459 2 820 2 529 3 092 

Services financiers 2 828 4 750 5 872 1 628 1 866 1 880 1 200 2 884 3 992 

Services d’assurances et de 

fonds de pensions 
931 870 664 244 142 270 687 728 394 

Propriété intellectuelle 2 334 1 898 1 983 2 452 1 575 1 947 -118 323 36 

Autres services aux 

entreprises
3
 

5 623 4 833 4 618 4 621 4 382 4 134 1 002 451 484 

Autres 1 575 1 840 1 655 335 595 735 1 240 1 245 920 

Total extra-UE 675 783 709 695 734 777 514 872 531 603 583 376 160 911 178 092 151 402 

Japon / total extra-UE 3,6 % 3,5 % 3,5 % 3,0 % 2,7 % 2,6 %    

* Les données 2014 sont issues de données trimestrielles annualisées de la balance des paiements. 

Désinvestissement de l’UE au Japon en 2014 

Les flux d’investissement direct étranger (IDE) entre l’UE et le Japon présentaient en 2014 d’importants écarts par 

rapport aux années précédentes. Après trois années consécutives d’investissement entre 2011 et 2013, l’UE a 

désinvesti 18,9 milliards d’euros au Japon en 2014. L’année 2014 a également été marquée par une pause dans 

les flux d’investissements japonais vers l’UE, avec des investissements proches de zéro, alors que d’importants 

investissements avaient été enregistrés au cours des trois années précédentes. 

Flux d’IDE
4
 de l’UE avec le Japon 

(en millions d’euros) 

 2011 2012 2013 2014 

Flux d’IDE de l’UE vers le Japon 3 397  2 224  3 107  -18 862  

Flux d’IDE du Japon vers l’UE 9 966  4 962  8 643  22  

 

 

 
1. Les machines et véhicules incluent les installations de production d’énergie et les machines industrielles, les ordinateurs, 

les composants et équipements électriques et électroniques, les véhicules routiers et les pièces détachées, les navires, les 
avions et les équipements ferroviaires. 

Les autres produits manufacturés comprennent les articles fabriqués à partir de cuir, caoutchouc, bois, papier, textile et 
métaux, les équipements pour bâtiments, les meubles, les vêtements, les chaussures et les accessoires, les instruments 
scientifiques, les horloges, les montres et les appareils photographiques. 



 

 

2. Les importations néerlandaises sont surestimées en raison de «l’effet Rotterdam», selon lequel des marchandises 
destinées au reste de l’UE arrivent et sont enregistrées, dans les statistiques harmonisées du commerce extérieur de l’UE, 
dans des ports néerlandais. Cela conduit à un effet positif sur le solde des échanges commerciaux avec le Japon pour les 
États membres vers lesquels les marchandises sont réexportées, car ces transferts sont enregistrés comme des échanges 
intra-UE avec les Pays-Bas et non comme des échanges extra-UE avec le Japon. Dans une moindre mesure, les chiffres 
des échanges commerciaux belges sont également surestimés. 

3. Les autres services couvrent les domaines suivants: services de recherche et développement, services professionnels et 
services de conseil en gestion, services techniques, services liés au commerce et autres services fournis aux entreprises. 

4. Les chiffres relatifs aux investissements directs étrangers sont fondés sur les données trimestrielles annualisées de la 
balance des paiements de l’UE. Les données pour 2013 et 2014 sont compilées selon les nouvelles normes internationales 
définies dans la sixième édition du Manuel de la balance des paiements et de la position extérieure globale (MBP6) du FMI, 
tandis que les données pour 2011 et 2012 ont été compilées conformément à l’édition précédente (MBP5). Pour cette 
raison, les données pour la période 2013-2014 ne sont pas directement comparables avec celles des années précédentes. 
Les données sur les IDE conformes au MBP6 pour les années antérieures à 2013 devraient être diffusées dans le cadre de 
la balance des paiements de l’UE en juillet 2015. 
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